GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022 – DPCPM

CONTRATO  ADMINISTRATIVO
CELEBRADO ENTRE A POLÍCIA MILITAR
DO  PARÁ  E  A  EMPRESA  I  G  DOS
SANTOS  DE  OLIVEIRA  EIRELI,  CUJO
OBJETO É  AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO
(ARMÁRIOS  EM AÇO TIPO ROUPEIRO)
PARA  APARELHAMENTO  DAS
UNIDADES  ADMINISTRATIVAS  E
OPERACIONAIS  DA  POLÍCIA  MILITAR
DO  ESTADO  DO  PARÁ, DECORRENTE
DO PROCESSO 2022/173093 PREGÃO Nº
28/2022/DL/PMPA,  CONFORME  ABAIXO
SE ESTABELECE.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a  POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ (PMPA),  sediada na Rodovia Augusto Montenegro, Km 09, Nº 8401 CEP: 66.821.000,
Bairro Parque Guajará – Icoaraci/PA, CNPJ 05.054.994/0001-42, neste ato representada por seu
Comandante Geral, CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, brasileiro, oficial da
Polícia Militar,  portador da carteira de identidade RG 18044 (PMPA), CPF nº 426.627.292.87,
residente e domiciliado nesta capital,  e de outro,  como CONTRATADA, a empresa I  G DOS
SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI, estabelecida na Trav. Lomas Valentinas,  n° 2625, Sala 308,
Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-677, CNPJ 27.363.204/0001-43, Inscrição Estadual nº
15.557.315-2, neste ato representada por  ANDRÉA FERREIRA DOS SANTOS, brasileira, RG
3044779-SSP/PA, CPF 707.125.902-00, solteira,  empresária, tendo em vista o que consta no
Processo nº  2022/173093 e em observância às disposições da  Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06
de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020 , resolvem celebrar o
presente Contrato, decorrente do Pregão nº 28/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

CLÁUSULA I – DO OBJETO
1.1.  O objeto do presente Contrato é a  AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO (ARMÁRIOS EM AÇO
TIPO  ROUPEIRO)  PARA  APARELHAMENTO  DAS  UNIDADES  ADMINISTRATIVAS  E
OPERACIONAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,  conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
1.2. Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO
CÓDIGO
SIMAS

UND QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01 ARMÁRIO  TIPO  ROUPEIRO
COM 08 PORTAS

Dimensões  aproximadas:  1240
X  400  X  1970  MM  (LXPXH);

173765-1 UND 136 R$1.448,52 R$ 196.998,72

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS

Roupeiro em aço com 08 (oito)
portas  com  dimensões
aproximadas  270x860  mm,
confeccionado
predominantemente  em  chapa
de  aço  SAE-1008  a  1012  com
0,75mm  (#22)  de  espessura,
com  seguintes  características:
móvel  todo  em aço com corpo
externo  não  desmontável  e
portas  embutidas;  cor  cinza;
bordas  dobradas  em  todo  seu
contorno  em  perfil  “u”  com
largura mínima de 30 mm, tendo
uma aba de 10 mm inteiriça no
sentido  vertical  servindo  de
batente  para  as  portas;  divisão
vertical,  interna  dobrada  em
perfil  de  30  mm  em  “l”  de  10
mm,  inteiriço,  dividindo  o
roupeiro  em  dois  corpos
verticais  e  servindo  de  batente
para  as  portas;  divisões
horizontais  interna  entre  as
portas dobradas em perfil “u” de
30 mm individuais,  servindo de
prateleira e dividindo cada corpo
no  sentido  vertical  em  4
compartimentos;  prateleiras
internas em perfil dobrado de 30
mm,  separando  os  vãos  no
sentido horizontal e servindo de
batente  para  as  portas;  Pitão
para cadeado; Duas fileiras de 4
(quatro)  venezianas  para
ventilação medindo 70 x 80 mm
estampadas na parte superior e
inferior  do  lado  direito  das
portas,  sem  saliência  externa,
com o alto relevo voltados para
o  lado  interno  do
compartimento;  porta  etiqueta
estampada  do  lado  esquerdo
superior  de  cada  porta,  para
identificação  do  usuário,
medindo  56  mm  x  30  mm;
dobradiças  externas  sendo  2
(duas)  soldadas  nas  portas  e
corpo do roupeiro, enroladas em
chapa  de  aço  18  (1,20  mm),
divididas em duas partes de 30
mm cada, unidas através de um
pino de aço zincado com trava
de  segurança  central  que
permite  a  retirada  da  porta
somente após estar aberta; pés

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS

em forma triângulo, ponteado e
soldado  nos  quatro  cantos,  na
parte  inferior  do  roupeiro,
medindo  60  x  60  x  90  mm
fabricados  em  chapa  18  (1,20
mm), sendo a parte de apoio no
chão de 45 x 45 mm. De forma
que  o  resultado  atenda  as
exigências previstas nas normas
da  ABNT.  Tolerâncias
dimensionais  serão  aceitas
variando em até 5% para mais e
para menos.  As espessuras de
materiais  especificados  são  as
mínimas  aceitáveis,  podendo
ser  considerados  também
produtos  que  possuam
estruturas  mais  encorpadas,
confeccionadas  com  materiais
de espessuras maiores.

-  O  Mobiliário  deverá  ser
entregue montado.

*IMAGEM MERAMENTE
ILUSTRATIVA

02 ARMÁRIO  TIPO  ROUPEIRO
COM 16 PORTAS

Roupeiro de 16 portas,  dividido
em 4 corpos com 4 portas  em
cada,  confeccionado
predominantemente  em  chapa
de  aço  SAE-1008  a  1012  com
0,75mm  (#22)  de  espessura.
Dimensões  aproximadas:
1225(L)x420(P  x1900(H)mm,
com  seguintes  características:
móvel  todo  em aço com corpo

159113-4 UND 10 R$2.100,00 R$21.000,00

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS

externo  não  desmontável  e
portas  embutidas;  cor  cinza;
fabricados  em  chapa  22  (0,75
mm),  aço  carbono  laminado
ff.Rb.Ol  1008/1010,  com
tratamento  de  superfície,  onde
os  produtos  são  aero
transportados,  tratamento
químico  protetivo
antiferruginoso,   bordas
dobradas em todo seu contorno
em perfil “u” com largura mínima
de 30 mm, tendo uma aba de 10
mm inteiriça  no sentido  vertical
servindo  de  batente  para  as
portas;  divisão  vertical,  interna
dobrada em perfil de 30 mm em
“l” de 10 mm, inteiriço, dividindo
o  roupeiro  em  dois  corpos
verticais  e  servindo  de  batente
para  as  portas;  divisões
horizontais  interna  entre  as
portas dobradas em perfil “u” de
30 mm individuais,  servindo de
prateleira e dividindo cada corpo
no  sentido  vertical  em  4
compartimentos;  prateleiras
internas em perfil dobrado de 30
mm,  separando  os  vãos  no
sentido horizontal e servindo de
batente  para  as  portas;  Pitão
para cadeado; Duas fileiras de 4
(quatro)  venezianas  para
ventilação medindo 70 x 80 mm
estampadas na parte superior e
inferior  do  lado  direito  das
portas,  sem  saliência  externa,
com o alto relevo voltados para
o lado interno do compartimento
proporcionando  maior
segurança  e  evitando  dessa
forma acidentes ao manusear as
portas;  porta  etiqueta
estampada  do  lado  esquerdo
superior  de  cada  porta,  para
identificação  do  usuário,
medindo  56  mm  x  30  mm;
dobradiças  externas  sendo  2
(duas)  soldadas  nas  portas  e
corpo do roupeiro, enroladas em
chapa  de  aço  18  (1,20  mm),
divididas em duas partes de 30
mm cada, unidas através de um
pino de aço zincado com trava
de  segurança  central  que
permite  a  retirada  da  porta

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS

somente após estar aberta; pés
em forma triângulo, ponteado e
soldado  nos  quatro  cantos,  na
parte  inferior  do  roupeiro,
medindo  60  x  60  x  90  mm
fabricados  em  chapa  18  (1,20
mm), sendo a parte de apoio no
chão  de  45  x  45  mm.,  o  que
proporciona  maior  estabilidade
ao  produto;  o  roupeiro  terá  na
parte  frontal  superior,  etiqueta
identificando  o  fabricante.
Tolerâncias  dimensionais  serão
aceitas  variando  em  até  5%
para  mais  e  para  menos.  As
espessuras  de  materiais
especificados  são  as  mínimas
aceitáveis,  podendo  ser
considerados  também  produtos
que  possuam  estruturas  mais
encorpadas,  confeccionadas
com  materiais  de  espessuras
maiores.

-  O  Mobiliário  deverá  ser
entregue montado.

*IMAGEM MERAMENTE
ILUSTRATIVA

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE E DA CONTRATADA

2.1. As obrigações do CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

3.1. A  fiscalização  da  execução  do  objeto  será  efetuada  por  representante  designado  pelo
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

4.1. O valor  do presente Termo de Contrato é de R$  217.998,72 (duzentos e dezessete mil,
novecentos e noventa e oito reais e setenta e dois centavos).

4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da  execução  contratual,  inclusive  tributos  e/ou  impostos,  encargos  sociais,  trabalhistas,
previdenciários,  fiscais  e comerciais  incidentes,  taxa de administração,  frete,  seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1.  As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, para o exercício de 2022 e/ou transferências
voluntárias, na classificação abaixo:

Programa 1494 – Defesa da sociedade e garantia de direito

Ação (Projeto/Atividade) 8760 – Governança e gestão

Elemento de Despesa 4.4.90.52 – Equipamento e material permanente

Plano Interno 1000198760E

Fonte de Recurso 0301 – Recursos Ordinários

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

6.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de
Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTE

7.1. As  regras  acerca do  reajuste  do  valor  contratual  são  as  estabelecidas  no  Termo  de
Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA OITAVA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

CLÁUSULA NONA – DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

9.1. As  condições  de  entrega  e  recebimento  do  objeto  são  aquelas  previstas  no  Termo  de
Referência, anexo do Edital.

10.1. CLÁUSULA DÉCIMA – DAS ALTERAÇÕES

10.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de
1993.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS

10.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do Contrato.

10.3. As  supressões  resultantes  de  acordo  celebrado  entre  as  partes  contratantes  poderão
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As  sanções  referentes  à  execução  do  Contrato  são  aquelas  previstas  no  Termo  de
Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper  a  execução  contratual  sob  alegação  de  inadimplemento  por  parte  do
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

13.1. O prazo de vigência deste Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na
data da assinatura do contrato, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA RESCISÃO

14.1. O presente Contrato poderá ser rescindido:

14.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e
XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma
Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital;

14.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. Os  casos  de  rescisão  contratual  serão  formalmente  motivados,  assegurando-se  à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

14.3. A  CONTRATADA  reconhece  os  direitos  do  CONTRATANTE  em  caso  de  rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.4. O  termo  de  rescisão  será  precedido  de  Relatório  indicativo  dos  seguintes  aspectos,
conforme o caso:

14.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

14.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

14.4.3. Indenizações e multas.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas
na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002, na Lei Estadual nº 6.474, de 2002, no
Decreto Estadual nº 534, de 2020, e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei
nº  8.078,  de  1990  –  Código  de  Defesa  do  Consumidor  –  e  normas e  princípios  gerais  dos
contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial do Estado, no prazo previsto no §5º do art. 28 da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de Belém, Capital do Estado do Pará, da Justiça Estadual,
para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato.

Para validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em 2 (duas) vias, de igual teor e
forma, que segue assinado pelos contratantes.

Belém/PA, outubro de 2022.

CONTRATANTE: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

CONTRATADA: ANDRÉA FERREIRA DOS SANTOS – RG 3044779-SSP/PA
REPRESENTANTE LEGAL

___________________________________ _________________________________

TESTEMUNHA 1 TESTEMUNHA 2

CPF/MF: ___________________________ CPF/MF: ___________________________

RG: ___________________________ RG: ___________________________